
Číslo: 2 Pv 409/22/4402-16 Levice 27.12.2023

EEČ: 2-31-130-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba peňazí
a cenných papierov podľa § 270 odsek 2 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací zločin: falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba peňazí
a cenných papierov podľa § 270 odsek 2 Trestného zákona štádium: dokonaný
trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v presne nezistenej dobe, pravdepodobne niekedy začiatkom leta 2022 si najprv
zabezpečil tlačiareň zn. Canon Pixma TS3350, č. AGNM26497, pomocou ktorej
na presne nezistenom mieste, pravdepodobne v mieste trvalého bydliska, v byte
nachádzajúcom sa na Poľnej ulici XXXXX v Leviciach sfalšoval papierové bankovky
nominálnej hodnoty 10 EUR /slovom desať Eur/, sériové číslo: NB3329245593, číslo
tlačovej dosky: N015C3, indikatív: SKB0010 K00013, ktoré následne predložil ako
pravé platidlo

v skutku č. 1
od presne nezisteného obdobia do 14.07.2022 v predajni LIDL Slovenská

republika v. o. s. – prevádzka XXXXX, ul. Ľ. Štúra č. 49 a dňa 14.07.2022 na
oddelení spracovania finančnej hotovosti spoločnosťou LAMA SK s. r. o., prevádzka
Hlavná 79, Jelenec bolo zistené, že uvedená bankovka odobratá v predmetnej
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predajni je falošná a v ten istý deň bola vedením LAMA SK s. r. o., zaslaná na
oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním
potvrdilo pod č. NCC-2022/3179 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka je
falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 2
od presne nezisteného obdobia do 18.07.2022 v predajni LIDL Slovenská

republika v. o. s. – prevádzka XXXXX, ul. Ľ. Štúra č. 49 a dňa 14.07.2022 na
oddelení spracovania finančnej hotovosti spoločnosťou LAMA SK s. r. o., prevádzka
Hlavná 79, Jelenec bolo zistené, že uvedená bankovka odobratá v predmetnej
predajni je falošná a v ten istý deň bola vedením LAMA SK s. r. o., zaslaná na
oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním
potvrdilo
pod č. NCC-2022/3220 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 3
dňa 18.07.2022 v presne nezistenom čase v predajni Coop Jednota XXXXX,

s. d. Nové Zámky, Tempo Supermarket 21202, Ku Bratke 2/A, XXXXX a dňa
18.07.2022 pri odovzdávaní dennej tržby v pobočke banky VÚB XXXXX, Ľ. Štúra 21,
bolo zamestnankyňou banky zistené, že uvedená bankovka je falošná a preto v ten
istý deň bola vedením Všeobecnej úverovej banky a. s., Ľ. Štúra 21, XXXXX
odobratá a zaslaná na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky
Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo pod č. NCC-2022/3238 zo dňa 25.07.2022, že
predložená bankovka je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený
falzifikát,

v skutku č. 4
od presne nezisteného obdobia do 18.07.2022 v predajni ROYAL PRESS, a. s.,

prevádzka Kaufland, Komenského ul. 23, XXXXX a dňa 18.07.2022 na oddelení
spracovania finančnej hotovosti spoločnosťou LAMA SK s. r. o., prevádzka Hlavná
79, Jelenec bolo zistené, že uvedená bankovka odobratá v predmetnej predajni
je falošná a v ten istý deň bola vedením LAMA SK s. r. o., odobratá a zaslaná
na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním
potvrdilo pod č. NCC-2022/3221 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka
je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 5
od presne nezisteného obdobia do 18.07.2022 v predajni TESCO STORES SR,

a. s., prevádzka Turecký rad č. 7, XXXXX a dňa 22.07.2022 bola doručená
a následne zadržaná spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko spracovanie hotovosti
Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená
bankovka z uvedenej predajne je falošná a v ten istý deň bola vedením Loomis SK,
a. s., zaslaná na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska,
ktoré skúmaním potvrdilo pod č. NCC-2022/3302 zo dňa 27.07.2022, že predložená
bankovka je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 6
v dobe od 12.07.2022 do 15.07.2022 v predajni BILLA s. r. o., prevádzka

Sv. Michala č. 5, XXXXX a dňa 16.07.2022 pri preberaní tržby za uvedené obdobie
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spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská
Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená bankovka z uvedenej predajne je falošná
a v ten istý deň bola vedením Loomis SK, a. s., zaslaná na oddelenie prípravy
a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3202 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 7
v dobe od 16.07.2022 do 18.07.2022 v predajni BILLA s. r. o., prevádzka

Sv. Michala č. 5, XXXXX a dňa 19.07.2022 pri preberaní tržby za uvedené obdobie
spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská
Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená bankovka z uvedenej predajne je falošná
a v ten istý deň bola vedením Loomis SK, a. s., zaslaná na oddelenie prípravy
a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3294 zo dňa 26.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 8
v dobe od 19.07.2022 do 22.07.2022 v predajni BILLA s. r. o., prevádzka

Ku Bratke 3030/3, XXXXX a dňa 23.07.2022 pri preberaní tržby za uvedené obdobie
spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská
Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená bankovka z uvedenej predajne je falošná
a v ten istý deň bola vedením Loomis SK, a. s., zaslaná na oddelenie prípravy
a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3301 zo dňa 27.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 9

dňa 19.07.2022 v presne nezistenom čase v predajni NITRAZDROJ a. s.,
prevádzka 038 – potraviny, Námestie hrdinov č. 6, 934 01 XXXXX, pričom
pri predložení vzniklo podozrenie, že sa jedná o falošnú bankovku, preto na miesto
bol prostredníctvom operačného dôstojníka OR PZ XXXXX vyslaný zamestnanec
OKP ORPZ XXXXX, ktorý predmetnú bankovku od predkladateľa odobral a
následne zaslal na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska,
ktoré skúmaním potvrdilo pod č. NCC-2022/3272 zo dňa 26.07.2022, že predložená
bankovka je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát

lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ v Leviciach, Odboru kriminálnej polície
XXXXX (ďalej len vyšetrovateľ) uznesením sp. zn. XXXXX zo dňa 26.09.2023
v zmysle § 206 odsek 1 Trestného poriadku stíha XXXXX ako obvineného za
pokračovací zločin falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba peňazí a
cenných papierov podľa § 270 odsek 2 Trestného zákona na tom skutkovom
základe, že

v presne nezistenej dobe, pravdepodobne niekedy začiatkom leta 2022 si najprv
zabezpečil tlačiareň zn. Canon Pixma TS3350, č. AGNM26497, pomocou ktorej
na presne nezistenom mieste, pravdepodobne v mieste trvalého bydliska, v byte
nachádzajúcom sa na Poľnej ulici XXXXX v Leviciach sfalšoval papierové bankovky
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nominálnej hodnoty 10 EUR /slovom desať Eur/, sériové číslo: NB3329245593, číslo
tlačovej dosky: N015C3, indikatív: SKB0010 K00013, ktoré následne predložil
ako pravé platidlo

v skutku č. 1
od presne nezisteného obdobia do 14.07.2022 v predajni LIDL Slovenská

republika v. o. s. – prevádzka XXXXX, ul. Ľ. Štúra č. 49 a dňa 14.07.2022 na
oddelení spracovania finančnej hotovosti spoločnosťou LAMA SK s. r. o., prevádzka
Hlavná 79, Jelenec bolo zistené, že uvedená bankovka odobratá v predmetnej
predajni
je falošná a v ten istý deň bola vedením LAMA SK s. r. o., zaslaná na oddelenie
prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3179 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 2
od presne nezisteného obdobia do 18.07.2022 v predajni LIDL Slovenská

republika v. o. s. – prevádzka XXXXX, ul. Ľ. Štúra č. 49 a dňa 14.07.2022 na
oddelení spracovania finančnej hotovosti spoločnosťou LAMA SK s. r. o., prevádzka
Hlavná 79, Jelenec bolo zistené, že uvedená bankovka odobratá v predmetnej
predajni
je falošná a v ten istý deň bola vedením LAMA SK s. r. o., zaslaná na oddelenie
prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3220 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 3
dňa 18.07.2022 v presne nezistenom čase v predajni Coop Jednota XXXXX,

s. d. Nové Zámky, Tempo Supermarket 21202, Ku Bratke 2/A, XXXXX a dňa
18.07.2022 pri odovzdávaní dennej tržby v pobočke banky VÚB XXXXX, Ľ. Štúra 21,
bolo zamestnankyňou banky zistené, že uvedená bankovka je falošná a preto v ten
istý deň bola vedením Všeobecnej úverovej banky a. s., Ľ. Štúra 21, XXXXX
odobratá a zaslaná na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky
Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo pod č. NCC-2022/3238 zo dňa 25.07.2022, že
predložená bankovka je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený
falzifikát,

v skutku č. 4
od presne nezisteného obdobia do 18.07.2022 v predajni ROYAL PRESS, a. s.,

prevádzka Kaufland, Komenského ul. 23, XXXXX a dňa 18.07.2022 na oddelení
spracovania finančnej hotovosti spoločnosťou LAMA SK s. r. o., prevádzka Hlavná
79, Jelenec bolo zistené, že uvedená bankovka odobratá v predmetnej predajni
je falošná a v ten istý deň bola vedením LAMA SK s. r. o., odobratá a zaslaná
na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním
potvrdilo pod č. NCC-2022/3221 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka
je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 5
od presne nezisteného obdobia do 18.07.2022 v predajni TESCO STORES SR,

a. s., prevádzka Turecký rad č. 7, XXXXX a dňa 22.07.2022 bola doručená
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a následne zadržaná spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko spracovanie hotovosti
Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená
bankovka z uvedenej predajne je falošná a v ten istý deň bola vedením Loomis SK,
a. s., zaslaná na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska,
ktoré skúmaním potvrdilo pod č. NCC-2022/3302 zo dňa 27.07.2022, že predložená
bankovka je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 6
v dobe od 12.07.2022 do 15.07.2022 v predajni BILLA s. r. o., prevádzka

Sv. Michala č. 5, XXXXX a dňa 16.07.2022 pri preberaní tržby za uvedené obdobie
spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská
Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená bankovka z uvedenej predajne je falošná
a v ten istý deň bola vedením Loomis SK, a. s., zaslaná na oddelenie prípravy
a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3202 zo dňa 25.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 7
v dobe od 16.07.2022 do 18.07.2022 v predajni BILLA s. r. o., prevádzka

Sv. Michala č. 5, XXXXX a dňa 19.07.2022 pri preberaní tržby za uvedené obdobie
spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská
Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená bankovka z uvedenej predajne je falošná
a v ten istý deň bola vedením Loomis SK, a. s., zaslaná na oddelenie prípravy
a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3294 zo dňa 26.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 8
v dobe od 19.07.2022 do 22.07.2022 v predajni BILLA s. r. o., prevádzka

Ku Bratke 3030/3, XXXXX a dňa 23.07.2022 pri preberaní tržby za uvedené obdobie
spoločnosťou Loomis SK, a. s., stredisko Zvolenská cesta 15, 974 01 Banská
Bystrica, ktorou bolo zistené, že uvedená bankovka z uvedenej predajne je falošná
a v ten istý deň bola vedením Loomis SK, a. s., zaslaná na oddelenie prípravy
a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska, ktoré skúmaním potvrdilo
pod č. NCC-2022/3301 zo dňa 27.07.2022, že predložená bankovka je falzifikát
so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát,

v skutku č. 9
dňa 19.07.2022 v presne nezistenom čase v predajni NITRAZDROJ a. s.,

prevádzka 038 – potraviny, Námestie hrdinov č. 6, 934 01 XXXXX, pričom
pri predložení vzniklo podozrenie, že sa jedná o falošnú bankovku, preto na miesto
bol prostredníctvom operačného dôstojníka OR PZ XXXXX vyslaný zamestnanec
OKP ORPZ XXXXX, ktorý predmetnú bankovku od predkladateľa odobral a
následne zaslal na oddelenie prípravy a analýzy platidiel Národnej banky Slovenska,
ktoré skúmaním potvrdilo pod č. NCC-2022/3272 zo dňa 26.07.2022, že predložená
bankovka je falzifikát so stupňom nebezpečnosti „5“ – nepodarený falzifikát.

Z výsluchu XXXXX v procesnom postavení zadržaného podozrivého vyplýva, že
niekedy v minulosti na pošte prevzal sociálku v sume 120,- €, z tejto platil 10,- €
bankovkou v potravinách, kde mu predavačka povedala
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že je „fejková“ lebo sa neleskne. Sekuriťák potom zavolal políciu, pričom policajtovi
v civile povedal že desinu dostal na pošte a po výsluchu bol prepustený. Tlačiareň
doma má ale tlačiť na nej chcel iba svoje fotky.

Zo spáchania trestného činu kladeného mu za vinu je však usvedčovaný
svedeckými výpoveďami, listinnými a vecnými dôkazmi ako aj znaleckým
dokazovaním.

Zamestnankyňa Slovenskej pošty na pošte č. 1 v XXXXX XXXXX vypovedala, že
pošta otvára o 07.30, pričom v rozhodnej dobe mužovi vo veku okolo 20 rokov
vyplácala doobeda sociálnu dávku a falošnú bankovku mu dať nemohla, lebo
peniaze boli z hlavnej pokladne a pred ich vyplácaním pravosť bankoviek kontrolujú.

XXXXX uviedla, že jej syn XXXXX po otcovi zdedil schizofréniu, bývajú sami v
garsónke kde po zaplatení nájmu nemajú peniaze, preto si XXXXX brigádnicky
privyrába. Tlačiareň nájdenú pri domovej prehliadke kúpila XXXXXy si mohol tlačiť
fotky z mobilu, pričom raz v lete 2022 si vytlačil aj 10 € bankovku, na čo ho ona
upozornila že to nesmie, roztrhala a spláchla ten papier a XXXXX je sľúbil že to už
nespraví. Ak to urobil tak len preto, lebo bol hladný.

Svedkovia XXXXX (za Nitrazdroj), XXXXX (za LIDL), XXXXX (za Coop Jednota),
XXXXX (za Billa), XXXXX
(za Billa), XXXXX (za Tesco) a XXXXX (za Royal Press) vypovedali k okolnostiam,
za ktorých boli v obehu ich prevádzok zistené falošné bankovky, ktoré boli následne
podrobené analýze Národnou bankou Slovenska s výsledkom potvrdzujúcim ich
nepravosť.

V byte užívanom XXXXX spoločne s obvineným XXXXX bola vykonaná domová
prehliadka, pri ktorej bola zaistená tlačiareň zn. Canon Pixma TS3350, č.
AGNM26497, tablet zn. Alcatel model 9309X, USB kľúč červenej farby s nápisom
„Štatistický úrad SR“, USB kľúč zn. Kingston striebornej farby, 6 ks papierov formátu
A4 s potlačou, externý disk čiernej farby zn. Seagate 1TB, SRD0NF1, PN: 1TEAP5-
500, externý disk zn. Verbatim čiernej farby, model 53023 1TB, STYAAA,
S/N:530238513510730 a externý disk zn. Seagate sivej farby 1TB, P/N:2URAP8-
500.

Tieto boli podrobené znaleckému skúmaniu s tým, že podľa znaleckého posudku
KEÚ PZ Bratislava č. PPZ-KEU-BA-EXP-2023/3179 jedna z pamäťových kariet
obsahuje súbor so zobrazeniami bankovky 10 € so zodpovedajúcim sériovým číslom,
vyhotovený zrejme 09.07.2022, ako aj zobrazenia bankoviek iných nominálnych
hodnôt ale v tlačiarni pamäťové médium nebolo zistené. Podľa znaleckého posudku
KEÚ PZ Bratislava č. PPZ-KEU-BA-EXP-2023/669 boli falzifikáty bankoviek
vyhotovené na druhovo zhodnom zariadení ako je tlačiareň nájdená pri domovej
prehliadke a papier použitý na vytlačenie fotiek nájdených pri domovej prehliadke
je druhovo zhodný s papierom použitým na vyhotovenie falzifikátov, pričom podľa
správy KEÚ PZ je možné skúmať aj, či sporné bankovky boli vyhotovené na základe
predlohy skenov bankoviek nachádzajúcich sa na zaistených zariadeniach.
Doplnením znaleckého posudku KEÚ PZ Bratislava č. PPZ-KEU-BA-EXP-2023/669
bolo potom preukázané, že falzifikáty bankoviek 1-9 boli vyhotovené prostredníctvom
digitálnej grafickej predlohy prednej a zadnej strany originálnej bankovky nominálnej
hodnoty 10 eur, nachádzajúcej sa v súboroch označených ako predmety č. 10 a 11,
teda na základe predlohy súboru obsahujúcej zobrazenie papierovej bankovky
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nominálnej hodnoty 10 eur, sériového čísla „NB3329245593“, s názvom
„20220709_072704653.pdf“ na pamäťovej karte Sandisk Ultra, ktorá bola vložená
v tablete zn. Alcatel.

Tieto dôkazy vyvrátili vyššie prezentovanú obranu obvineného XXXXX a 
preukazujú že je dôvodne podozrivý, že si zadovážil (sám vyrobil)
a prechovával falošné peniaze a tieto následne ako pravé dal do obehu, preto je
možné jeho konanie kvalifikovať ako trestný čin podľa ust. § 270 odsek 2 alinea
tretia, teda ako pokračovací zločin falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba
peňazí a cenných papierov podľa § 270 odsek 2 Trestného zákona.

Vzhľadom k tomu, že zároveň boli zistené pochybnosti o duševnom zdraví
obvineného XXXXX, vyšetrovateľ za účelom skúmania trestnej zodpovednosti
požiadal súd o vydanie príkazu na vyšetrenie jeho duševného stavu. Sudca pre
prípravné konanie Okresného súdu XXXXX príkazom sp. zn. XXXXX zo dňa
09.10.2023 nariadil vyšetrenie duševného stavu obvineného XXXXX, na základe
čoho vyšetrovateľ uznesením ČVS: XXXXX zo dňa 30.10.2023 rozhodol podľa § 142
odsek 1 Trestného poriadku o pribratí do konania znalca z odboru zdravotníctvo
a farmácia, odvetvie psychiatria.

Znalec XXXXX po vyšetrení obvineného a štúdiu príslušných častí vyšetrovacieho
spisu dospel k záveru, že obv. XXXXX v čase skutku nemohol rozpoznať
protiprávnosť svojho konania a nemohol ovládať svoje konanie. Podľa znaleckého
posudku č. XXXXX obv. XXXXX trpí a aj v čase skutku trpel nediferencovanou
schizofréniou. Táto sa prejavuje bizarnými paranoidnými
a extrapotečnými bludnými myšlienkami, halucinatórnym prežívaním, alteráciou
až dezintegráciou osobnosti s následnými sekundárne (bludne) motivovanými
poruchami správania. Toto ochorenie u XXXXX vzniklo v roku 2012
a prejavuje sa u neho doteraz, teda prejavovalo sa aj v čase spáchaného skutku.
Pre hrubé narušenie úsudku vplyvom prítomných bludov nemohol v čase spáchania
skutku rozpoznať protiprávnosť svojho konania a tiež vzhľadom na dezorganizáciu
jeho osobnosti nemohol svoje konanie ovládať. Jeho rozpoznávacie i ovládacie
schopnosti znalec hodnotil v čase skutku a vo vzťahu k posudzovanému skutku
ako úplne vymiznuté. Obvinený v súčasnej dobe pri hrubom narušení úsudku
vplyvom príznakov duševnej poruchy nedokáže chápať zmysel prebiehajúceho
trestného konania a ani zmysel eventuálne uloženého trestu. Jeho schopnosť
správne reprodukovať okolnosti skutku je výrazne obmedzená a je skreslená
chorobnou bludnou interpretáciou skutočnosti. Pobyt XXXXX na slobode z
psychiatrického hľadiska znalec považuje za potenciálne nebezpečný
pre spoločnosť pre riziko opakovania analogickej trestnej činnosti, preto mu navrhuje
uloženie ochranného psychiatrického liečenia ústavnou formou s bezodkladným
umiestnením v ústavnom psychiatrickom zariadení, nakoľko ambulantná forma
pri absolútnom neuvedomovaní si ochorenia nemá žiadnu nádej na úspech.

Podľa § 23 Trestného zákona, kto pre duševnú poruchu v čase spáchania činu
inak trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje konanie,
nie je za tento čin trestne zodpovedný, ak tento zákon neustanovuje inak.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.
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Pretože skutku, pre ktorý sa vedie trestné stíhanie, napĺňajúceho inak znaky
pokračovacieho zločinu falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba peňazí
a cenných papierov podľa § 270 odsek 2 Trestného zákona sa dopustil obvinený ako
osoba, ktorá v čase jeho spáchania nebola pre nepríčetnosť trestne zodpovedná,
nemožno v jeho trestnom stíhaní pokračovať a trestné stíhanie musí byť zastavené.

Vzhľadom k vyššie uvedeným skutočnostiam bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je
to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Trestného poriadku)

XXXXX
okresná prokurátorka


